Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2018

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO À

SENHORA MONICA KUSTER GUMS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito a Senhora MONICA KUSTER

GUMS.

Art. 2º. A homenageada será congratulada com uma comenda e a entrega do título

que será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 38ª Festa do Colono.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de maio de 2018.

ELMAR FRANCISCO THOM

Vereador/1º Vice-Presidente

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

11/2018, CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO

MÉRITO A SENHORA MONICA KUSTER GUMS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

   Apresento ao Douto Plenário o projeto de Decreto que Concede Título de

Honra Mérito a Senhora MONICA KUSTER GUMS, de acordo com a Lei Orgânica

Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI, pelo reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Município de Santa Maria de Jetibá-ES.

   A homenageada nasceu em 26 de janeiro de 1971, no Hospital de Santa

Leopoldina, filha de Hugo Kuster e de Delfina Westphal Kuster, foi batizada no dia 02

de maio de 1971 e confirmada em 23 de março de 1986, na Igreja Evangélica de

Confissão Luterana no Brasil neste Município.

   Na intenção de constituir uma família, no dia 17 de outubro de 1992, a

homenageada casou-se com Gilmaro Gums e dessa união foram abençoados com o

nascimento de 02 (dois) filhos: Guiomário Gums e Renner Kuster Gums. Após seu

casamento, a homenageada passou a residir na localidade de Recreio.

  Sempre muito dedicada e prestativa, a homenageada é membra ativa na

IECLB de Recreio, tendo atuado como professora de catecismo, culto infantil, como

presbítera, secretária e atualmente como conselheira fiscal. Possui habilitação

profissional em magistério obtendo o título de professor de 1º grau (1ª a 4ª série), em

1º de março de 1989 pela escola de 1º e 2º graus “Graça Aranha”.

   Em seu amplo currículo, vale ressaltar que a homenageada cursou

Pedagogia em Santa Teresa, na modalidade a distância pela UFES, concluindo em 11

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

de agosto de 2006 e cursou Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especialização em

Supervisão Escolar pela Faculdade Integrada de Jacarepaguá, concluindo em 30 de

novembro de 2006. Foi diplomada em Habilitação em Português/Inglês e respectivas

literaturas pela Universidade de Uberaba, concluído em 14 de fevereiro de 2009.

   Insta frisar que a homenageada sempre ajudou seus pais com as

despesas, bem como nas atividades domésticas e rurais. Em 18 de janeiro de 1989 foi

admitida na Cooperativa Avícola de Santa Maria de Jetibá no cargo de Auxiliar de

Escritório, onde atuou até 04 de fevereiro de 1994, quando então, pediu demissão para

assumir o cargo de professora na rede municipal de Santa Maria de Jetibá, devido sua

aprovação no concurso público. Assim, iniciou a sua carreira efetiva na sala de aula e

prosseguiu como professora em outras comunidades do Município.

   Desde o ano de 2000 a homenageada  atua na Escola de Recreio e em

2011 foi admitida como pedagoga, conciliando o cargo de professora no turno matutino

e pedagoga no turno vespertino, perfazendo assim 50 horas semanais, realizando

também cursos voltados para o âmbito da Educação dentro de seu horário e muitos

deles a noite, fora de seu expediente de trabalho, mostrando assim, ser uma

profissional que leva seu comportamento e responsabilidade a sério, em busca de

melhor qualidade na Educação deste Município.

   Sendo assim, a homenageada, durante a sua brilhante carreira, contribuiu

grandiosamente para a promoção do ensino e da cultura de várias pessoas em nosso

município. Sempre desempenhou suas atividades com afinco, com a vontade de, em

todo momento, ensinar o próximo, contribuindo por meio da educação para um futuro

melhor deste Município.

   Desta forma, valho-me do presente para respeitosamente fazer chegar ao

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto  que visa outorgar o título de

honra ao mérito a essa ilustre munícipe. E assim, requeiro o apoio dos demais pares

que compõe este Poder para a aprovação do Projeto de Decreto Legislativo.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de maio de 2018.

ELMAR FRANCISCO THOM

Vereador/1º Vice-Presidente